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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zpracovat analýzy dvou inscenací Racka Otomara Krejči,

které inscenoval ve dvou odlišných divadlech a jejichž uvedení dělilo dvanáct let.

Předmětem mého zkoumání je především Krejčův přístup k Čechovově hře

a proměna jeho práce s herci. Samotné analýzy se věnují scénografii, režisérské

práci a herectví a rozebírají názory recenzentů. Bakalářská práce se dále zabývá

vlivy a okolnostmi, které měly dopad na konečný výsledek inscenací. Následná

komparace vyhodnocuje jednotlivá témata a motivy, které se v Krejčových

inscenacích objevily, srovnává režijní přístup a scénografická řešení

Josefa Svobody.

Klíčová slova:

Otomar Krejča, Racek, Národní divadlo, Divadlo za branou, analýza inscenace,

Josef Svoboda, komparace

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyze two different productions of

The Seagull by Otomar Krejca which he produced in two different theaters and

their introduction was separated by twelve years. The subject of my research is

primarily Krejca’s approach to the play by Chekhov and his transformation of work

with actors. These analyses alone pay attention to the scenography, directing,

acting and also examine critics‘ opinions. The thesis further studies influences and

circumstances that shaped the final version of Krejca’s productions.

The subsequent comparison evaluates separate themes and motives which

appeared in both productions and compares directorial approach and scenographic

solutions of Josef Svoboda.

Keywords:

Otomar Krejca, The Seagull, National theatre, Theatre beyond gate, analyses,

Josef Svoboda, comparison
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci zpracuji dvě analýzy inscenací Otomara Krejči, v obou

případech se bude jednat o inscenace Čechovovy slavné hry Racek (1895). První

z nich inscenoval Krejča v roce 1960 v Národním divadle a druhou, o dvanáct let

později, ve svém Divadle za branou. V analýzách budu zjišťovat proměnu Krejčova

přístupu k téže hře, jakým způsobem přistupoval k textu a jak s ním pracoval.

Dále budu zkoumat proměnu jeho režijního přístupu a jeho práci s herci a do jaké

míry se nechal ovlivnit dobou, ve které ony inscenace vznikaly. Vzhledem k tomu,

že se na obou inscenacích podílel stejný scénograf, Josef Svoboda, mohu sledovat

také vývoj jeho práce.

Podle mého názoru bylo pro vznik inscenací velmi podstatné nejen ve kterých

letech vznikaly, ale také ve kterých divadlech. Inscenace Racka v Národním

divadle byla pravděpodobně ovlivněna výročím, k němuž tato inscenace vznikla

(tj. 100 let od narození A. P. Čechova), a dále vedením divadla a Krejčovými

dosavadními režisérskými zkušenostmi, kterých nebylo mnoho. V Divadle za

branou, které Krejča založil, mohl tvořit naprosto svobodně, ovšem společensko

-politická situace roku 1972, v němž inscenace vznikla, mohla výrazně negativně

ovlivnit jeho práci, a pozměnit tak konečný výsledek.

Hlavním cílem mého výzkumu bude potvrdit hypotézu, že se v průběhu let Krejčův

postoj k Čechovově hře změnil a že se také výrazně proměnily jeho režijní postupy.

Proto se ve své práci pokusím vysledovat jisté mezistupně – proměny a okolnosti,

které režiséra dovedly k režírování jeho Racka v Divadle za branou.

V prvních kapitolách se zaměřím na Krejčův vztah k Čechovovi, jelikož ho tento

dramatik provázel v podstatě celý život, dále na jeho spolupráci s Josefem

Topolem, jenž k oběma inscenacím přispěl novým překladem Racka, a ve

vybraných kapitolách popíšu Krejčovo působení jak v Národním divadle, tak

v Divadle za branou.

Druhou část práce budou tvořit samotné analýzy inscenací. V každé z nich nejprve

popíšu dobu jejich vzniku, dále se zaměřím na scénografická řešení, na Krejčovo

režijní pojetí a jeho přístup k samotné hře a nakonec se budu zabývat jednotlivými

ohlasy v tisku.
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V poslední části práce se budu zabývat komparací obou analýz. Ze zjištěných faktů

vyberu podstatné a zajímavé rozdíly a pokusím se zodpovědět kladené otázky, jež

jsem nastínila výše.

Protože neexistují videozáznamy vybraných inscenací, budou veškeré informace

zprostředkované ze všech možných dostupných zdrojů (Divadelní ústav, archiv

Národního divadla, soukromý archiv Josefa Svobody). Zkontaktuji také bývalou

Krejčovu asistentku režie, Helenu Glancovou, a požádám ji o rozhovor. Podstatným

zdrojem informací mi budou také dobové recenze, z nichž zjistím ohlasy kritiků.

Z nasbíraných materiálů následně vyhodnotím svoji hypotézu.

Před samotným zpracováním analýz shromáždím veškeré možné informace

a podklady pro jejich sestavení z odborných institucí, které jsem již zmiňovala.

Sebraný materiál následně prostuduji a vyhodnotím, co bude pro mou práci

důležité. Dále budu ve své práci využívat odbornou literaturu, která mi poslouží

jako další zdroj informací pro doplnění jednotlivých analýz.

Komparací těchto dvou inscenací se prozatím nikdo nezabýval. Z dostupných

pramenů existuje analýza Krejčovy inscenace Racka z Divadla za branou od Jany

Patočkové, Karel Kraus se této inscenaci věnoval ve své stati Aby Racek neuletěl,

jež je součástí knihy Divadlo ve službách dramatu. O inscenaci z Národního divadla

jsou spíše zmínky, rozsáhleji se jí zabýval badatel Kjell Helgheim1 (1940) ve své

stati „Racek“: Praha 1960 – Brusel 1966 – Stockholm 1969 (stať je jednou ze

čtyř částí knihy Racek. Od Stanislavského k Otomaru Krejčovi.), ve které se

věnoval srovnání těchto tří Krejčových inscenací a následně je porovnával

s nastudováním Stanislavského.

1 V letech 1976–1992 vyučoval na univerzitě v Bergenu, poté od roku 1992 na Institutu
hudební a divadelní vědy na univerzitě v Oslu. Vydal také knihu o divadelní teorii
A. Artauda. Z francouzštiny a ruštiny přeložil do norštiny kolem dvaceti her.
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1. RACEK

1.1. Anotace

Divadelní hra Racek Antona Pavloviče Čechova byla napsána v roce 1895 a poprvé

uvedena o rok později v Alexandrinském divadle v Petrohradě. U diváků nesklidila

naprosto žádný úspěch – jak píše Brockett ve svých Dějinách divadla, „herci své

role nepochopili a ani se je nenaučili nazpaměť.“2 Až po uvedení hry Moskevským

uměleckým divadlem v roce 1898 v režii K. S. Stanislavského a V. I. Němiroviče

-Dančenka sklidila velmi pozitivní ohlasy.3 Čechov Racka označuje za komedii,

přestože drama končí sebevraždou hlavního hrdiny. Hra je rozdělena do čtyř

dějství, první tři se odehrají během jednoho týdne. Čtvrté pak o dva roky později.

Všechna čtyři dějství se shodují v místě dění – je jím statek Petra Sorina, bratra

známé herečky Iriny Arkadinové. Arkadinová přijíždí za svým bratrem se svým

milencem, slavným spisovatelem Borisem Trigorinem. Na statku je i Arkadinové

syn Konstantin Treplev, také spisovatel, i když teprve začínající. Miluje dívku ze

sousedství Ninu Zarečnou, a tak ji obsadí do své divadelní hry, kterou inscenuje

na statku u jezera. Jejím uvedením se snaží upoutat pozornost své matky.

Představení ale nedopadne úspěšně, a to především právě díky jeho matce, která

hru a její nové formy zesměšňuje. Treplev zjišťuje, že Nina našla zalíbení

v Trigorinovi, a proto se z nešťastné lásky postřelí. Následně chce svého soka

vyzvat na souboj, což si nakonec rozmyslí. Brzy ale zjišťuje, že Arkadinová,

Trigorin i Nina odjíždějí. Nina se chce stát herečkou a domluví si s Trigorinem

schůzku v Moskvě. Kromě milostného trojúhelníku Treplev – Nina – Trigorin je

v dramatu důležitá postava Máši, dcery Sorinova správce Ilji, která je zamilovaná

do Trepleva. Protože si uvědomuje, že je její láska neopětovaná, rozhodne se

provdat za Semjona Medvěděnka, učitele, který ji už dlouho miluje. Po dvou letech

se na statek vrací Arkadinová, její bratr totiž těžce onemocní. Dozvídáme se, že

během doby, která uplynula, nebyla žádná z postav schopna naplnit své touhy


[…]


(1957), Konec masopustu (1962) – Topol; Majitelé klíčů (1962) – Kundera).

Zároveň volil hry klasických autorů, jako například právě od Čechova. Jeho Racek

byl považován za přelomovou inscenaci, v níž s Krausem zobrazili mnoho

aktuálních témat, o kterých jsem psala výše. V Divadle za branou nebyl ničím a

nikým svázán, mohl naplno a svobodně tvořit a nezastavil ho v tom ani fakt, že

jeho divadlu hrozil zánik. Dokazuje nám to, že Krejča chtěl předávat divákům

divadelní umění a bylo jedno, co se v té či oné době zrovna dělo – nehodlal se

podřizovat ani dělat ústupky. Racek v DZB, jemuž předcházely dvě slavné a (pro

Krejčovy postupy) podstatné inscenace, tedy Lorenzaccio a Ivanov, se stal

opravdovým vrcholem Divadla za branou. Dvě zmíněné inscenace byly na přípravy

velmi komplikované, při jejich zkoušení totiž Krejča zacházel s textem stejným

způsobem jako následně s Rackem. U Lorenzaccia konkrétně nerespektoval

jednotlivá dějství a scény – rozdělil je na kratší sekvence a ty potom skládal jako

samostatnou textovou koláž. Příběh, který byl původně vyprávěn kontinuálně, se

proměnil v hru, složenou z několika mikrosituací, které byly stavěny vedle sebe či

naproti sobě, za přítomnosti všech.107 Následoval Ivanov, v němž Krejča uplatnil

stejné inscenační postupy jako u Lorenzaccia. Herci si při prvním výstupu na jeviště

našli své místo, na kterém byli přítomni po zbytek představení. Pokud se zrovna

nezapojovali do přímého jednání, komentovali dění na jevišti pouze nonverbálně.

V této inscenaci Krejča „zkoumal možnosti svého režijního postupu do krajnosti,

neboť chtěl dál svobodně, bez provozních a jistě ideologických ohledů, pokračovat

v cestě, […] kterou nazval ‚režijní představivostí stimulovanou četbou‘.“108 Koláž

jednotlivých obrazů vytvářela divákům mnoho otázek, což nemuselo být každému

blízké. Ivanov zapůsobil pouze na určitou část publika, ovšem Krejča zde mohl

naplno ukázat svůj osobitý režijní styl, který nadále rozvíjel i v Rackovi, a proto je

stejně jako Lorenzaccio důležitým počinem jeho režijní práce.

107 V Lorenzacciovi, stejně jako v Rackovi, byli všichni herci neustále přítomni na jevišti
a navzájem se pozorovali po celou dobu představení.
PATOČKOVÁ, Jana. O přemáhání překážek: Krejča a Svoboda v Divadle za branou. DISK.
2012, č. 39, s. 91.
108 Tamtéž.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat analýzy dvou odlišných inscenací Racka

režiséra Otomara Krejči, které vznikly ve dvou různých divadlech (ND a DZB)

v časovém rozpětí dvanácti let. Analýzy jsem následně srovnávala a zjišťovala,

kam se posunul Krejčův pohled na Čechovovu hru a jakým způsobem se proměnily

jeho režijní postupy. Přestože analýzu inscenace z DZB již zpracovala Jana

Patočková a inscenací z ND se rozsáhleji zabýval např. Jaroslav Vostrý v časopise

Divadlo nebo Jindřich Černý v Divadelních novinách, mým cílem bylo nashromáždit

co nejvíce informací o těchto inscenacích, zabývat se jejich srovnáním a vysledovat

mezistupně, které Krejču přivedly k nazkoušení Racka v Divadle za branou. Díky

porovnání inscenací jsem došla k názoru, že svoji hypotézu stanovenou na počátku

výzkumu mohu potvrdit.

Srovnání totiž ukázalo, jak výrazně se proměnilo Krejčovo přemýšlení o samotné

hře a zároveň jak ho každá inscenace posouvala a inspirovala v prohlubování

nových divadelních možností a principů. Nová montáž textu Racka by

pravděpodobně nevznikla bez předešlých inscenací Lorenzaccia a Ivanova

a ukázalo se, že pro Krejču, ale i pro Svobodu, byly podstatné zahraniční inscenace

Racka v Bruselu a ve Stockholmu. Každá inscenace totiž navazovala na předešlou,

a Krejča měl tudíž možnost se čím dál tím víc „sbližovat“ s postavami a odkrývat

jejich vnitřní rozpory.

V první inscenaci Racka využíval především principu absurdity, opakování,

převrácené logiky a hlavními tématy byly neschopnost naplnit své sny, mrhání

časem a upínání se k banalitám. Racek z Divadla za branou zase prolínal časové

roviny a hlavním tématem byl neúspěch, ale také zaslepenost a neschopnost čelit

realitě. Svoboda zase dokázal, že se uměl přizpůsobit jakémukoliv prostoru, a je

jisté, že jeho scénografie naprosto přesně dokreslovala atmosféru obou inscenací,

což bylo pro Krejču důležité. Atmosféra, kterou vytvářelo především světlo, se totiž

v nich stala dominantou.

Myslím si, že v Krejčově práci nezáleželo na každé jednotlivé inscenaci zvlášť.

Ke každé další musel dojít jistým objevováním a zkoumáním možností, které se

mu, jakožto režisérovi, nabízely, resp. které mu nabídly předchozí inscenace a on

je mohl následně rozvíjet dál. A stejně tak jako musel Krejča ke každé další

inscenaci dojít tímto procesem, chtěl v DZB po hercích, aby takto došli ke svým

47

postavám – kladením si otázek, hledáním odpovědí, objasňováním důvodů.

Vzhledem k tomu, že Divadlo za branou bylo nuceno po Rackovi ukončit svoji

činnost, nebyla šance rozvíjet tuto specifickou práci s herci dál i v následujících

letech, v dalších inscenacích.
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