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Bakalářská diplomová práce Terezy Stejskalové „Racek Otomara Krejči v Národním

divadle a v Divadle za branou“ si klade za cíl zpracovat analýzy dvou inscenací Čechovova

Racka v režii Otomara Krejči, které nastudoval v roce 1960 v Národním divadle a o dvanáct

let později ve „svém“ Divadle za branou, a prozkoumat, zda a jak se režisérův přístup

k inscenování této hry změnil.

Po stručném uvedení do problematiky a obecnými informacemi o Čechovově hře,

vztahu Otomara Krejči k Čechovově tvorbě a Krejčově spolupráci s dramatikem a v tomto

případě i překladatelem Josefem Topolem dělí Stejskalová svoji práci logicky a přehledně do

dvou základních částí, tedy samotných analýz inscenací. U obou po krátkém obligátním

popisu historického kontextu popisuje scénografii, Krejčův režijní přístup, herectví i ohlasy

v tisku. V další, délkou nejrozsáhlejší části práce, se pak pokouší srovnat obě inscenace

z pohledu dramaturgického, režijního, režijně-hereckého i scénografického a otevírá také

otázku případného vlivu dobových historických souvislostí na výslednou podobu obou

inscenací. Autorka posléze neopomíjí alespoň ve stručnosti naznačit podobu Krejčových

zahraničních nastudování Racka v mezidobí mezi oběma popisovanými českými inscenacemi,

konkrétně v Bruselu roku 1966 a ve Stockholmu roku 1969. V samotném závěru práce pak

Stejskalová na základě svého výzkumu může potvrdit svou úvodní hypotézu o proměně

Krejčova postoje k inscenování Čechovova Racka, což v předchozí komparaci dokazuje již

zmíněným podrobným popisem proměn podoby inscenovaného textu i jednotlivých složek

scénického zpracování. V přílohách pak autorka text doplňuje několika vybranými

fotografiemi z obou zkoumaných inscenací.

Stejskalová ke své práci využila nejen dostupnou literaturu, ale především velké

množství pramenných materiálů, zejména recenzí a dobových studií – její včasný a aktivní

přístup ji neznemožnil psaní bakalářské práce ani během jarního uzavření, resp. omezeného

fungování příslušných institucí. Pozitivně hodnotím také realizaci osobního rozhovoru

autorky s někdejší Krejčovou asistentkou režie Helenou Glancovou.

Tereza Stejskalová na své bakalářské práci pracovala samostatně a svědomitě, práci

průběžně konzultovala a v naprosté většině reagovala na vznesené připomínky. Za cenný

pokládám i značný pokrok, který Stejskalová učinila mezi jednotlivými fázemi tvorby práce, a

to jak z hlediska nazírání literatury a pramenných zdrojů, tak z hlediska stylistického.

V závěrečné fázi příprav se jí tak podařilo odstranit valnou většinu stylistických nedostatků i

drobných gramatických chyb. Veškeré své bohaté informační zdroje studentka formálně

správně cituje.

Bakalářská práce Terezy Stejskalové tak podle mého názoru dosahuje vytčených cílů a

splňuje formální požadavky. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: B-C

V Praze 8. 9. 2020